[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка

от  27.01.2014 г. № 61

	«Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район»

Руководствуясь  постановлением муниципального образования Слюдянский район от 11.10.2013 №  1572 «Об утверждении Перечня получателей средств бюджета, подведомственных главным распорядителям средств бюджета муниципального образования Слюдянский район» (с изменениями от 20.01.2012 № 30), статьей 24,47 Устава муниципального образования Слюдянский район, статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район.

2. Муниципальному казенному учреждению «Комитет финансов муниципального образования Слюдянский район» обеспечить ведение реестра расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.
3. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить ведение реестров расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств и их представление в Комитет  финансов муниципального образования Слюдянский район в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.
4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 15 мая 2012 года N 600 "Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район", постановление муниципального образования Слюдянский район от 01.12.2012 года №1486 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 15.05.2012 г. № 600 «Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года .

6. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море», а также разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя муниципального казенного учреждения «Комитет финансов муниципального образования Слюдянский район», заместителя мэра муниципального образования Слюдянский район И.В.Усольцеву.

Мэр муниципального образования

Слюдянский район
          А.В. Должиков

	Утвержден постановлением администрации муниципального образования

Слюдянский район

от 21.01.2014  года   №  61

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

                                                      1. Основное положение.

1. Реестр расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район (далее - Реестр) ведется с целью учета расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район и используется при составлении проекта бюджета муниципального образования Слюдянский район на очередной финансовый год и плановый период и (или) проекта о внесении изменений в бюджет района в текущем финансовом году.

                                              2. Основные понятия.

           В настоящем Порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район (далее - Порядок) применяются следующие понятия:

расходные обязательства - обусловленные законом, иным нормативным правовым актом, договором или соглашением обязанности района или действующего от его имени муниципального бюджетного учреждения предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средства бюджета  муниципального образования Слюдянский район;

реестр расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств - формируемый главным распорядителем бюджетных средств и используемый при составлении проекта бюджета района свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, муниципальных правовых актов муниципального образования Слюдянский район, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и муниципальных правовых актов района с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств;

реестр расходных обязательств района - свод реестров расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств;

текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета района, составление и рассмотрение проекта бюджета района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;

очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;

плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

                                 3. Ведение реестра расходных обязательств

главного распорядителя бюджетных средств.

1. Главный распорядитель бюджетных средств ведет реестр расходных обязательств и  представляет в муниципальное казенное учреждение «Комитет финансов муниципального образования Слюдянский район» (далее- Комитет финансов) по форме согласно Приложению N 1 к настоящему Порядку на бумажном носителе в формате Microsoft Excel и в электронном виде в программе "АС бюджет" (далее - программа "АС"), используя детализацию кодов в соответствии с Приложением №2 к настоящему Порядку.

2. Основанием для внесения изменений (уточнений) в реестр расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств является:

- принятие, изменение, признание утратившими силу, приостановление действия или отмена законов Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Иркутской области и иных нормативных правовых актов Иркутской области, муниципальных правовых актов района по вопросам местного значения в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.12.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", вопросам, не отнесенным к вопросам местного значения согласно ст. 15.1 Федерального закона от 06.12.2003 N 131-ФЗ, или по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления района законами Иркутской области;

- заключение (внесение изменений), расторжение главными распорядителями бюджетных средств договоров и соглашений, обуславливающих возникновение или изменение расходных обязательств района, подлежащих исполнению за счет собственных доходов бюджета района,

-  за счет субвенций из фонда компенсаций Иркутской области в части отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления района законами Иркутской области.

-  разработка проекта Решения Думы муниципального образования Слюдянский район о внесении изменений в решение Думы муниципального образования Слюдянский район о бюджете муниципального образования Слюдянский район на текущий финансовый год и плановый период.

         3. Главный распорядитель бюджетных средств обязан представить в Комитет финансов реестр расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств в течение 3 календарных дней после внесения в него изменений (уточнений).

4. Главный распорядитель бюджетных средств несет ответственность за полноту, своевременность и достоверность представляемой информации в соответствии с муниципальными правовыми актами района.

4. Ведение реестра расходных обязательств района

1. На основе реестров расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств Комитет финансов с момента представления главными распорядителями бюджетных средств необходимой информации формирует реестр расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район по форме согласно Приложению N 1 к настоящему Порядку.

2. Основанием внесения изменений (уточнений) в реестр расходных обязательств района является представление главным распорядителем бюджетных средств в Комитет финансов реестра расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств с внесенными в него изменениями (уточнениями).

3. Комитет финансов представляет Реестр, а также свод реестров расходных обязательств муниципальных образований Слюдянского района в Министерство финансов Иркутской области в порядке, установленном Министерством финансов Иркутской области.

         4. Расходы на исполнение расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район, не включенных в Реестр, не учитываются при составлении проекта бюджета муниципального образования Слюдянский район на очередной финансовый год и плановый период, а также при разработке проекта Решения Думы муниципального образования Слюдянский район о внесении изменений в решение Думы муниципального образования Слюдянский район о бюджете муниципального образования Слюдянский район на текущий финансовый год и плановый период.

Председатель Комитета финансов

муниципального образования Слюдянский район                                 И.В. Усольцева

Приложение №1

к Порядку ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Слюдянский район

РЕЕСТР РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

	Порядковый номер
	Наименование полномочия, расходного обязательства
	Код полномочия, расходного обязательства
	Код  бюджетной классификации (Рз, Прз)
	Нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств
	Объем средств на исполнение расходного обязательства (тыс.руб.)
	Примечание

	Нормативные правовые акты, договоры, соглашения РФ
	Нормативные правовые акты, договоры, соглашения субъекта РФ
	Нормативные правовые акты, договоры, соглашения муниципального образования
	отчетный финансовый год
	текущий  финансовый год
	очередной финансовый год
	плановый период

	Наименование и реквизиты нормативного правового акта
	Номер статьи, части, пункта, подпункта, абзаца
	Дата вступления в силу, срок действия
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта
	Номер статьи, части, пункта, подпункта, абзаца
	Дата вступления в силу, срок действия
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта
	Номер статьи, части, пункта, подпункта, абзаца
	Дата вступления в силу, срок действия
	запланировано
	фактически исполнено

	финансовый год +1
	финансовый год +2

	гр. 0
	гр. 1
	гр. 2
	гр. 3
	гр. 4
	гр. 5
	гр. 6
	гр. 7
	гр. 8
	гр. 9
	гр. 10
	гр. 11
	гр. 12
	гр. 13
	гр. 14
	гр. 15
	гр. 16
	гр. 17
	гр. 18
	гр.19

Приложение №2

к Порядку ведения реестра расходных обязательств

муниципального образования Слюдянский район

Детализация кодов расходных обязательств    в бюджете муниципального образования Слюдянский район

	Код расходного обязательства
	Наименование

	000000211
	Расходы по аппарату  управления, иски, пенсия, программа "Социальная поддержка населения муниципального образования Слюдянский район на 2014-2018 годы

	000000212
	 Финансовое обеспечение  выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями

	000000214
	Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов муниципального образования

	000002110
	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района

	000002113
	Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района

	000002114
	Участие в профилактике терроризма и экстремизма

	000002115
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района

	000002116
	Организация охраны общественного порядка на территории муниципального района муниципальной милицией

	000002117
	Организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды

	000002118
	Мероприятия в области образования, летнее оздоровление  (кроме муниципального задания)

	000002120
	Программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2018 годы"

	000002127
	Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов

	000002128
	Мероприятия в области культуры( кроме муниципального задания)

	000002130
	Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района

	000002131
	Программа "Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций"

	000002135
	Программа "Поддержка малого и среднего предпринимательства"

	000002136
	Программа "Физкультура и спорт"

	000002137
	Программа"Молодежь"

	000000221
	Финансовая поддержка поселений ,осуществляющих эффективное управление расходами

	000002218
	Утверждение схем размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций.

	000000222
	Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	000000231
	Осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области

	000000232
	Осуществление отдельных областных государственных полномочий в области охраны труда

	000000233
	Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

	000000234
	Осуществление отдельных государственных полномочий в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции

	000000235
	Осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям

	000000236
	Осуществление областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг

	000000237
	Осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий

	000002310
	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,  а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения

	000002314
	Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях

	000002315
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство

	000002323
	Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях

	000000248
	Создание условий для развития туризма.

	000002412
	Обслуживание муниципального долга